Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080500094

94

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2022

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte, através da Leiloeira
Administrativa Adriana da Silva Cardoso, designada pela Portaria 01/2022- P R OA D / COA D,
torna público que realizará o Leilão n 01/2022 de semoventes BOVINOS ociosos no dia
01/09/2022, às 9 horas, no Auditório do Ensino Médio da Escola Agrícola de Jundiaí,
Rodovia RN 160, Km 03 S/N, Distrito de, Macaíba - RN, na forma do Decreto nº 9.373, de
11 de maio de 2018 e da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O edital está disponível
no site <www.proad.ufrn.br> e mais informações através do email
licitacoes@compras.ufrn.br.

Natal/RN, 4 de Agosto de 2022.
ADRIANA DA SILVA CARDOSO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077086031202275. Objeto: Regime Dif. de Contratação Nº.:
3/2022 Execução da obra de restauro e reforma do prédio do antigo grupo escolar Augusto
Severo destinado ao Centro de Extensão Cidadania e Cultura da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 11h30 e
das 13h30 às 17h00. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da
Cpl, Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-99-00003-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 26/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Presidente do Rdc

(SIASGnet - 04/08/2022) 153103-15234-2021NE999999

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23528.008813/2020-56.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO. Contratado:
16.737.759/0001-91 - TELEGAS COMERCIO E SERVICO HOSPITALAR LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto:
a) prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 27/2020-mejc por mais 36 (trinta e seis)
meses, compreendendo o período de 05/08/2022 a 05/08/2025.. Vigência: 05/08/2022 a
05/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 398.187,50. Data de Assinatura:
27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 155015

Nº Processo: 23528009145202246. Objeto: Pregão Eletrônico nº 25/2022, para
eventual aquisição de material hospitalar (Parte II), a fim de suprir demanda da
Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 20.
Edital: 05/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha,
270, Petrópolis - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/155015-5-00025-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 04/08/2022) 155015-26443-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 153551 - SUINFRA/UFRGS

Nº Processo: 23078.536864/2022-81.
Pregão Nº 27/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 03.992.117/0001-97 - JH2P-ENGENHARIA, CONSTRUCAO E DECORACAO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia em manutenção civil preventiva e
corretiva para substituição da cobertura e instalação de tubos de queda, no centro de
inovação/proir, prédio 53000, no campus litoral da UFRGS.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2022 a 29/01/2023. Valor
Total: R$ 61.674,72. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência
Nº 000004/2022 ao Convênio Nº 904097/2020. Convenentes: Concedente: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO
EMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
FEENG, CNPJ nº 02475386000113. Prorrogar a vigência até O presente Termo Aditivo tem
por objeto prorrogar a vigência do convênio original, que executa o Projeto de
Desenvolvimento Institucional da Escola de Engenharia, por mais 5(c. Valor Total: R$
1.494.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 03/08/2022 a 05/01/2023. Data de
Assinatura: 06/11/2020. Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF
nº 35188677415, Convenente: ANGELA DE MOURA FERREIRA DANILEVICZ, CPF nº
474.758.380-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23078.542631/2020-55.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL. Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO
LTDA. Objeto: Repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos
itens envolvendo a folha de salários, com base na convenção coletiva de
trabalho 2020/2022 e reequilíbrio econômico-financeiro decorrente da redução
da alíquota do FAP o qual implicou na redução da alíquota da contribuição do
SAT. Vigência: 28/07/2022 a 10/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.101.042,60. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2022

Comunico a quem possa interessar o Resultado deJulgamento do Pregão
Eletrônico nº 29/2022(SRP):Sagraram-se vencedoras as empresas: PREQUIP - COMERCIAL
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 04.879.948/0001-10, para o item 13; INDUSTRIA E
COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA, CNPJ 07.628.070/0001-38, para o item 9;
AGROVET SUL SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 08.563.964/0001-
50, para o item 10; VICTORIA COLCHOES EIRELI, CNPJ 08.848.339/0001-54, para o item 5;
MULTIFLEX DO BRASIL LTDA, CNPJ 11.858.330/0001-39, para o item ; META X INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ 18.493.830/0001-63, para o item 7; BENEDES SOARES BATISTA, CNPJ
23.303.444/0001-00, para os itens 3, 8, 18 e 20; DELTA ELETROMOVEIS EIRELI, CNPJ
32.396.720/0001-04, para o item 4; MERAKI COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
37.008.517/0001-37, para o item 15; IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ 37.912.700/0001-62, para o item 2; CH3
COMERCIO E NEGOCIOS LTDA, CNPJ 43.684.445/0001-40, para o item 21; EDUCANDO
COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS, CNPJ 43.853.696/0001-78, para os itens 11, 12, 14
e 19. O item 1 foi cancelado no julgamento, enquanto que os itens 16 e 17 foram
desertos.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 04/08/2022) 153115-15236-2022NE123456

EXTRATO DO ADITIVO 04 AO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.005149/2018-12 - Termo de Cooperação n° 5850.0106375.17.9
(4600567571). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: "DESENVOLVIMENTO DO
BR-MODAL: SOFTWARE "STANDALONE" PARA CÁLCULO EXPERIMENTAL DAS PROPRIEDAD ES
MODAIS DAS BOMBAS CENTRÍFUGAS SUBMERSAS EM POÇOS DE TESTE". Fundamento
Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 02/08/2022.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.231740/2022-00 - Termo de Cooperação n° º 0050.0121759.22.9
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ: 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: "ANÁLISE GEOMECÂNICA ACOPLADA À
MODELAGEM DE BACIAS". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 03/08/2022.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.229323/2022-99 - Termo de Cooperação n° 0050.0121646.22.9
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ: 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: INFRAESTRUTURA - ROBÔ PARA INSPEÇÃO
DE FORNOS DE UGH PARA A MELHORIA DO LABORATÓRIO DE PROPRIEDADES
MECÂNICAS/PROPMEC/UFRJ. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 01/08/2022.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.229088/2022-55 - Termo de Cooperação n° º 0050.0121523.22.9
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ: 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: "AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA
MOLHABILIDADE NA PERMEABILIDADE RELATIVA". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art.
9º. Data de Assinatura: 03/08/2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO UASG 153115

Nº Processo 23079.061501/2017-19 - Termo de Cooperação n° 5850.0106287.17.9
(4600566509). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: "ATUALIZAÇÃO DE
MÉTODO DE DIMENSIONAMENTO DE PAVIMENTOS E ESTUDO DE MULTIESCALA
EXPERIMENTAL DE MISTURAS E MATERIAIS ASFÁLTICOS". Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 02/08/2022.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.019706/2019-55 - Termo de Cooperação n° 5900.0111082.19.9
(4600594080). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatar o prazo do termo
de cooperação em 210 (duzentos e dez) dias corridos e promover as modificações no
escopo original do Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 02/08/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 153132

Nº Processo: 23079219813202287 . Objeto: Pagamento de anuidade para a
Associação Nacional de Programas de Pós-Graduação em Ciências Contábeis
(ANPCONT), de interesse da FACC da UFRJ. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição na contratação. Declaração de
Inexigibilidade em 03/08/2022. ALESSANDRA MONTEIRO. Superintendente.
Ratificação em 04/08/2022. ANTONIO LUIS LICHA. Ordenador de Despesas
Interino. Valor Global: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.992.477/0001-40
ASSOCIACAO NACIONAL DE PROGRAMAS DE POS-GRADUACAO EM CIENCIAS
CO N T A B E I S .

(SIDEC - 04/08/2022) 153132-00001-2022NE123456

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-05T00:39:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial